MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OFÍCIO N2 75/2023

Carlos Barbosa, 26 de janeiro de 2023.

Ao

Sr. Felipe  Hahn  da Silva,
Presidente da Câmara de Vereadores
Carlos Barbosa/RS

Assunto: Resposta ao Oficio n2  281/2022.

Senhor Presidente,

Com base nas informações indagadas no Oficio n2 281/2022, o Poder Executivo

tem a informar o que segue:

1 — Encaminha-se, em anexo a este, o mapa de localização das vias e as certidões de domínio

público das mesmas, para análise.

2 — Trata-se de uma estrada continua, cortada por outra via, ficando dividida em três trechos. No

mapeamento do Município, a estrada recebeu três nomenclaturas distintas em cada trecho, no

entanto, a Associação que propôs a nomenclatura do Projeto de Lei enviado solicitou que, por

ser uma via linear, todos os trechos mantivessem mesma nomenclatura, o que entendemos não

estar em desacordo com as normas, conforme pode ser visualizado no mapa, aceitando a

sugestão da comunidade.

3 — 0 projeto está alterando apenas a denominação das vias constantes na Lei n2  4.015 de 6 de

setembro de 2022, em seus anexos. Desta forma, a classificação das vias permanece como

Estradas e Rodovias, apenas substituindo-se a denominação, ficando, por exemplo: Estrada Via

Lombardia,  Estrada Via  Bergamo,  e assim sucessivamente.

Redigido por Fabio Dolzan.
Coordenadoria Geral de Relações Institucionais e Captação de Recursos

Rua Assis Brasil, 11, Centro, Carlos Barbosa-RS I 95185-000 I (54) 3461.8806

www.carlosbarbosa.rs.gov.br institucional@carlosbarbosa.rs.gov.br

Impresso por Jéssica Chassot - Municfpio de Carlos Barbosa - RS

MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

4 — Não se tratam de assuntos diferentes, visto que o artigo primeiro se refere a alteração de

nomenclaturas e o segundo apenas corrige os pontos georreferenciados dos inícios de algumas

das vias, do artigo 19, para um ponto mais preciso, de forma semelhante ao aprovado no Projeto

de Lei que culminou na promulgação da Lei 4.015/2022.

Atenciosamente,

Everson Kirch,

Prefeito  de Carlos Barbosa/RS

Redigido por Fabio Dolzan.

Coordenadoria Geral de Relações Institucionais e Captaçõo de Recursos

Rua Assis Brasil, 11, Centro, Carlos Barbosa-RS I 95185-000 I (54) 3461.8806

www.carlosbarbosa.rs.gov.br institucional@carlosbarbosa.rs.gov.br

Impresso por  Jessica  Chassot - Municipio de Carlos Barbosa - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS E VIAS URBANAS

Projeto de Lei n° 141/2022, Oficio 04/2022:

Não existe denominação para as referidas estradas relacionadas:

CB-203 e  CB-800,  CB-404, SCB-804, SCB-809, SCB-814, SCB812, SCB-800, SCB-

813,  CB-802,  CB-801,  CB-403, SCB-810, ACB-809, SCB-806, SCB-400, ACB-811,

SCB-816.

As mesmas estão amparadas pela Lei Municipal n°4.015/2022.

Carlos Barbosa, 23 de janeiro de 2022.

ke),c4
Jurandir Bondan

Secretário Municipal do Planejamento,
Serviços e Vias Urbanas

Rua Buarque de Macedo, 3211 - 10  Subsolo- sala 01 — Bairro Aparecida / 95185-000 Carlos Barbosa — RS
seplan@carlosbarbosass.gov.br  / (54) 3433.2921 — 3433.2922

Impresso por Jurandir Bondan - Município de Carlos Barbosa - RS

Oft

1.500 750 o 1.500 Metros

A
.LI4h„

(470tv

1

Denominação Vias do Interior -  CB

Legenda
Denominação das Vias

CB-203 e CB-800: Via Lombardia

CB-403: Via Vicenza

CB-404, Rua A e Rua E: Via Bergamo

CB-801: Via Fontanella

CB-802: Via Francese

Estradas

Limite Municipal

Sistema de Coordenadas: SIRGAS 2000 UTM  Zone  22S
Unidade: Metros

MIN

O

(

Denominação Vias do Interior - S

Legenda
Denominação das Vias

SCB-400: Via Polengo

SCB-800: Via Soresina

SCB-804: Via  Cremona

SCB-806: Via Nove

SCB-809: Via Trigolo

SCB-810: Via Monte Grappa

SCB-812: Via Cividate  al  Piano

SCB-813: Via Treviglio

SCB-814: Via  Caravaggio

SCB-816: Via Romanengo

Estradas

Limite Municipal

Sistema de Coordenadas: SIRGAS 2000 UTM  Zone  22S
Unidade: Metros

1.500 750 1.500 Metros
MIN MINI

Denominação Vias do Interior - AC

Legenda
Denominação das Vias

ACB-809: Via Romano di Lombardia

ACB-811: Via Borgo San Giacomo

Estradas

Limite Municipal

Sistema de Coordenadas: SIRGAS 2000 UTM  Zone  228
Unidade: Metros

1.500 750  1.500 Metros  Metros O
=III MINI

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6